
 

姓名 赵玉增 性别 男 民族 汉族 
参加工 

作时间 
1990.07 

 

政 治

面貌 

中共党

员 

最 高

学位 
博士 职称 教授 专业方向 法学理论 

主 讲

课程 

法理学 

法学理论专题 

经典法律案例评析 

社会（学

术）兼职 

山东省法律方法研究会常务理事 

山东省法学理论研究会理事 

山东省立法学研究会理事 

青岛市市北区法院人民陪审员 

获奖

情况 

时间 获奖名称 级别 

2009.05 

2009.09 

2011.12 

2014.07 

2016.09 

山东省教学第六届高等教育教学成果一等奖 

第六届国家级教学成果二等奖 

泰安市优秀社科成果二等奖 

山东省第七届教学成果三等奖 

青岛市优秀社科成果三等奖 

省级 

国家级 

地市级 

省级 

地市级 

主要

科研

教研

成果 

时间 成果名称 级别 

2006-2008 

2012-2014 

2015-2018 

2015-2016 

2011-2013 

2010-2012 

2011-2013 

2012-2014 

法律方法研究 

法院审判中法律适用方法研究 

法律方法对法治中国建设的贡献研究 

法治思维、法律方法在统战工作中的运用研究 

法律方法之实践应用调查研究 

地方本科学院高素质应用型人才培养模式研究与实践 

地方本科学院学生专业实践能力培养的研究与实践 

应用型本科院校教学质量监控长效机制研究 

省社科规划 

省社科规划 

省社科规划 

省人文社科项目 

省高校人文社科 

省教改立项 

省教育科学规划 

省教改立项 

主要

发表

文章 

出版

著作 

时间 文章、著作名称 收录情况 

2015.11 

2012.12 

2012.10 

2010.01 

2009.08 

2014.04 

2015.12 

2014.10 

2014.11 

2013.10 

2009.10 

2008.04 

2007.04 

2006.06 

著作：《法律发现研究》，人民出版社 

《案例与法理》，中国文史出版社 

《应用型人才培养“344”管理机制的构建与实施》，光明日报出版社 

《法律方法：基础理论研究》，山东人民出版社 

《法理学》，山东人民出版社 

论文：《孟德斯鸠的法律发现观及其司法启示》，《山东大学学报》（哲社版） 

《法律发现：法官“找法”的路径分析》，《法律方法》 

     《国内法律发现研究述评》，《法律方法》 

《法律方法论研究的实践面向》，《法学论坛》 

     《法律方法课程开发的路径选择》，《法律方法》 

     《当代中国法律方法论研究及现状：一个简要述评》，《法律方法》 

     《法律人思维及其对法治建设的意义》 

     《法律方法与法学方法概念辨析》，《学习与探索》 

     《法律方法的意义探析》，《山东科技大学学报》 

 

 

 

 

 

CSSCI 

CSSCI 

CSSCI 人大复印 

CSSCI 

CSSCI 

CSSCI 人大复印 

CSSCI 

CSSCI 

人大复印 


